



FM16/142
13. maj 2016
Ane Hansen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til forårssamlingen 2017, at fremlægge initiativer for Inatsisartut med henblik på, at de mindre bemidlede og mellemindkomstfamilier kan købe egen bolig.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

I de seneste år er afgrunden imellem mindrebemidlede og økonomisk velstillede desværre blevet dybere og forskellen bliver endnu mere markant, og samme forhold gælder for standarden af boligerne og med hensyn til tilskudsordningerne. Der bliver flere børnefamilier der bliver sat ud og der bliver flere hjemløse.

De offentlige tilskud til boligbyggerier ligger på 400 mio. kr. om året, mens der til boligtilskud bruges omkring 70 mio. kr. om året. Over 300 mio. kr. bliver brugt til boligbyggerier, hvoraf nogle er til den såkaldte 20/20/60 ordning, disse kan betegnes som støtteordninger til velhavende. Sagt på en anden måde, man bruger 70 mio. kr. til mindrebemidlede 10.000 boliger og 300 mio. kr. til ganske få hundrede bedre stillede. Fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at der må være en noget mere social retfærdig fordeling af de offentlige støtteordninger, og at der må ligges begrænsninger for støtte til velbærgede, der har mulighed for at få banklån privat.

Af disse grunde er forslaget stillet af medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen vel værd at debatere. Og vi er enige med ham om, at det skal være nemmere for mindrebemidlede at få offentlige støtteordninger til ejerboliger.

Det er nødvendigt med nytænkning, alle der kan have nye ideer bør opfordres af Naalakkersuisut til at danne en tænketank og arbejde sammen, Selvstyret, Kommunerne, bankerne, boligselskaberne. Vi bør have som mål at alle borgere har deres eget hjem, det være hus eller lejlighed, som de selv har ansvar for. Hvis det skulle være nødvendigt, så bør man kigge ud over landets grænser og se hvad man gør i andre lande, for at se deres løsninger om ejerskab af boliger til mindrebemidlede.

Det er skuffende læsning at se Naalakkersuisuts afvisning af forslaget, hvor der ikke peges på løsningsmodeller.

Og dette på trods af, at der for ikke så længe siden, med et vældigt fremmøde af politikere blev holdt et ekstraordinært seminar i Upernavik, hvor der blev fremført ideer om huse bygget af jern, hvem har dog haft gavn af det? Hvordan vil det gavne de mindrebemidlede? Hvilke ideer har Naalakkersuisut om mindrebemidlede muligheder for selv at eje et hus eller lejlighed?

Sidste efterårssamling foreslog jeg at ældre der har eget bolig, skulle kunne få støtte til vedligeholdelse af deres huse på linie med husejere. Forslaget blev støttet, og Naalakkersuisut ytrede, at der igennem finansloven kunne ydes støtte, selvom der ikke blev skabt en ny lov på området. For ikke så længe siden blev der igennem en pressemøde meddelt af Naalakkersuisoq for boliger, at ordningen nu var i kraft, denne melding vakte megen glæde blandt ældre med eget hus. Men i det seneste har jeg fået henvendelser fra ældre med eget bolig, om de i glæde over meldingen har ansøgt om støtte, men fået det svar prompte svar at ordningen ikke gjaldt for ældre med eget hus. Naalakkersuisoq for boliger, hvordan skal din melding om at ordningen nu var i kraft forstås? Sagsbehandlerne på området siger at ordningen ikke gælder. Når Naalakkersuisoq for boliger har offentliggjort ikrafttræden af denne ordning, så skal han sørge for at sagsbehandlere i resten af kysten også ved at ordningen er i kraft.

Med disse ord takker vi forslagsstilleren Anthon Frederiksen fra Parti Naleraq fordi han med sit forslag søger muligheder for mindrebemidlede og folk med mellemindkomst. Vi takker for hans interessante forslag og sender den videre til udvalgsbehandling.